*Verum enim uerò non solum tribus huius septimana diebus ista fiunt à populo, sed eodem modo in ipsa Dominica Quinquagesimæ peccatur etiam à Clericis, crapulâ, ebrietate, lusibus & luxuriâ ad ieiunium, quod sequenti die inchoant, sese egregie præparantes. Vnde & hæc Dominica à Germanis vulgo der Herren Fastnacht, hoc est, Clericorum seu Dominorum Bacchanalia appellatur.*

*Hoc scilicet est tempus illud, quod Papistis penitentiam & remissionem, nec non statum beatitudinis æternæ significare & representare debet. Sed hæc ferri aliquo modo & excusari possent in istis, ut qui maximam partem religionis suæ ab Ethnicis mutuati sunt. Illud uerò dolendum est, ab Euangelicis, hoc est, ijs qui religionem reformatam, & ab omnibus erroribus, superstitionibusq; repurgatam profitentur, eosdem ritus impios, profanos & uerè diabolicos etiamnum hodiè obseruari, nec ullâ ratione tolli posse. Hæcine est nostra illa præparatio ad audiendam Domini & Seruatoris nostri passionis historiam, & celebrandum sacrosanctum Cænæ Dominica mysterium? Siccine uiuere eos conuenit, qui morte filij Dei acerbissimâ à peccatis liberati, & in numerum filiorum Dei adoptati uideri uolunt? Offerri sacrificia in altari holocausti, sufficit fieri in altari incensi, multaq; id genus, ipsemet Deus olim mandauit, & quæ in illis fieri deberent singula ad amussim præscripsit. Posteaquam autem Christus in terris apparen's docuit, eos qui adorare uelint, oportere in spiritu & ueritate adorare, et semel obtulit Deo patri semetipsum gratissimam & suauolentem hostiam, protinus sunt omnia*

H 4

DE ORIGINE FESTORVM

2. Corinth. 6.

illa abrogata: & si quis exhibere ea rursus velit, tantum abest ut referret gratiam, ut etiam in Dei offensionem incurreret: sicut est videre Isa. 66. Hierem. 6. & alijs in locis. Quod si Deus tantopere auersatur quae ipsemet prius instituerat sacrificia & incensa, & tanquam sacramenta voluerat in Ecclesia honorari: quomodo igitur laturum putabimus quae excogitauit diabolus, quaeq; nulli nisi impurissimi quique gentiles exercuerunt? Non vult Deus audiri amplius vocabula illa typica: non altare, sed mensam: non sacrificia, sed mortem & meritum Christi: quare multo minus Bacchanalia, Lupercalia, Stultalia, Encania & quaecumque similia festa locum aliquem habere vult in sua Ecclesia. Apostolus verissime dixit, nullum consortium esse iustitiae cum iniustitia, luci cum tenebris, Christo cum Belial, nullam partem fidei esse cum infidei, non posse conuenire templo Dei cum simulacris: multo minus ergo Ecclesiae Christi conueniet cum impijssimorum gentilium ludis & ritibus impurissimis.

Quum autem Satyrici poetae gentiles, quamuis interdum ad scurrilitatem usque perulantes, ne dicam obsceni non tacerint ubi ludos eiusmodi vidissent veluti à Iuuenale Satyra 6. scimus maius id est, Baccha mulieres profundi: multo minus in hoc negotio concionatores siue doctores Ecclesiarum Christianarum muti sint, sed instent tempestiue & intempestiue, ut scelus hoc tollatur in Ecclesia Christi: arguant & obiurgent eos qui id abijcere nolunt. Fit quidem hoc à multis fidei pastoribus Ecclesiarum, sed, pro dolor, pauci sunt qui se corrigi patiantur: suas ergo proculdubio scopas aliquando expediet Deus, quibus Ecclesiam suam cum multorum excidio ab his similibusque sceleribus expurgabit.

XV.

VALENTINVS in ipsa Dominica Quinquagesimae colitur, quod eo die, hoc est, 16. Cal. Martij, Roma sub Claudio Imp. ob fidem in Christum, à Placido urbis praefecto in carcere captus supplicio affectus esset presbyter quum fuisset Ichthyran. ut refert Pet. de Nat. lib. 3. cap. 122. Liber Pontificalis testatur, Benedictum II. Papam festum eius instituisse.

XVI.

FAUSTINVS Presbyter Mediolanensis ab Apollonio Episcopo ordinatus, Brixiae Christum predicans, ab Adriano Imp. comprahendi iubetur, & quoumq; ille iter faceret carceris ligatus duci. Tandem Faustinus & Louisa

— post mille viarum,

Carceris & famis ærumnas, post probra, minasq;

Verbera, vincla, feras, ignes, capitale tulerunt

Supplicium, Februo iam decrefcente, diesq;

Post decimum quintus cum peruenisset ad ortum: ut Man-

tuanius in Fastis canit.

XVII.

IULIANA Nicomedia oriunda, quum praefecto eius urbis nubere nollet, nisi Christianus fieret, iussit eam quatuor virgis ad necem usque, cadi: deinde per sex horas capillis appendi, & demum plumbum liquefactum in caput eius perfundi. Illasa autem conseruata in carcerem detruditur: postero die in rota quadam sic extenditur, ut omnia ossa eius confringerentur: sed per miraculum sanitati restituitur. Tum in ollam plumbo liquefacto conijcitur, sed illasa rursus inde extrahitur. Tandem iussu Praefidis capitis supplicio afficitur 14. Calend. Mart. Petrus de Nat. lib. 3. cap. 131.

XVIII.

DE DIE CINERVM.

Diei Cinerum origo.

Maximi Taurinensis homilia extat, cum inscriptione, In die Cinerum, inter homilias hyemales: ut ante eius tempora huius diei obseruatio instituta videri posset: quod verum non est. Nam quatuor dies Quadragesimae Dominicam proximè praecedentes, videlicet quarta quinta, sexta feria, & Sabbathum, additi sunt Quadragesimali ieiunio à Gregorio Magno primum, ut legitur de Consecrat. dist. 5. Quadragesima: ac testatur Antoninus it. 12. cap. 14. § 14. & Baleus Cent. 1. Scriptorum Brit. ubi etiam addit, Gregorium hoc Quadragesimae ieiunium, cinerum aspergine sacrasse, & cinerum consecrationes instituisse. Quapropter illo diei Cinerum, & illius ceremonia, quae illo die peragitur, author & institutor erit.